QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 162/2022

Pelo presente instrumento particular, que entre si celebram, de um lado, o INSTITUTO

NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, Organização Social detentora do

Contrato de Gestão celebrado com o Município de Caucaia, inscrita no CNPJ n°

11.344.038/0023-03, com endereço na Rua Padre Romualdo, nº 185, Centro, Caucaia/CE, CEP

61.600-020, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. José Jorge Urpia Lima, inscrito

sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e portador da cédula de identidade RG nº 916317-42,

doravante denominada LOCATÁRIA, e, de outro lado, MASTER SERVICOS DE

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, empresa inscrita no CNPJ/MF sob nº

09.655.612/0001-97, com sede na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 34, Edifício

Servicenter, Sala 06, , Parque Bela Vista, Salvador, Bahia, CEP 40.280- 000, representada neste

ato por seu sócio, o Sr. Giovanni Martins Rodrigues, brasileiro, solteiro, empresário, portador

da carteira nacional de habilitação nº 01482809670, DETRAN-BA, inscrito no CPF sob o nº

935.753.356-72, residente e domiciliado na Rua Almirante Barroso, nº 173, Apto. 402, Rio

Vermelho, Salvador – BA, CEP 41.950-350, na forma do seu contrato social, doravante

denominada simplesmente LOCADORA, no final assinado na presença de 02 (duas)

testemunhas, têm justo e contratado nos termos e estipulações das normas jurídicas incidentes

neste instrumento, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com as cláusulas e

condições a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

As partes celebraram em 04 de abril de 2022 o Contrato de Locação nº 162/2022, tendo como

objeto a locação de equipamentos médico-hospitalares, a Gestão, Operacionalização e

Execução das ações e Serviços de Saúde do Hospital Municipal Dr. Abelardo Gadelha da Rocha

e Hospital e Maternidade Santa Terezinha do Município de Caucaia/CE.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA AMPLIAÇÃO DO ESCOPO CONTRATUAL

Resolvem as partes, neste ato, alterar o Contrato de Locação nº 162/2022, para acrescer ao

objeto contratual os equipamentos descritos abaixo:

• HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Equipamento Qtd. Marca Valor Unit. Valor Total

Mensal

DETECTOR FETAL  01 MEDPEJ R$ 120,00 R$ 120,00

MACA DE TRANSPORTE 01 GDH R$ 400,00 R$ 400,00

AMINIOSCOPIO 01 CURUVET R$ 500,00 R$ 500,00

CARDIOVERSOR 01 LIFEMED R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

FOCO CLÍNICO 04 MINDRAY R$ 88,00 R$ 352,00

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

. G
io

va
nn

i M
ar

tin
s

R
od

rig
ue

s,
 R

ic
ar

do
 B

ric
id

io
 d

e
S

ou
za

, J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
 e

 L
au

ra
 C

os
ta

 d
o

N
as

ci
m

en
to

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

S
X

3C
X

-5
F

43
4-

V
G

9T
G

-Y
3V

R
G

MESA AUXILIAR 80X60

INOX COM ALÁ RODÍZIO

COM FREIO

04 GDH R$ 60,00 R$ 240,00

TOTAL MENSAL R$ 3.612,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

A presente ampliação aumenta o valor mensal em R$ 3.612,00 (três mil seiscentos e doze reais),

passando dos atuais R$ 141.850,00 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta reais)

mensal, para R$ 145.462,00 (cento e quarenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e dois reais)

mensal.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do instrumento particular não

mencionadas no Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual teor

e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

Caucaia/CE, 05 de dezembro de 2022.

_______________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS

________________________________________________________________

MASTER SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI

TESTEMUNHAS:

__________________________________________

NOME

CPF

__________________________________________

NOME

CPF E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

. G
io

va
nn

i M
ar

tin
s

R
od

rig
ue

s,
 R

ic
ar

do
 B

ric
id

io
 d

e
S

ou
za

, J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
 e

 L
au

ra
 C

os
ta

 d
o

N
as

ci
m

en
to

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

S
X

3C
X

-5
F

43
4-

V
G

9T
G

-Y
3V

R
G

Assinado eletronicamente por:
. Giovanni Martins Rodrigues
CPF: 935.753.356-72
Data: 07/12/2022 20:36:18 +01:00

Assinado eletronicamente por:
Laura Costa do Nascimento
CPF: 013.976.453-42
Data: 08/12/2022 08:15:30 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ricardo Bricidio de Souza
CPF: 567.824.895-20
Data: 07/12/2022 17:12:25 -03:00

Assinado eletronicamente por:
José Jorge Urpia
CPF: 123.126.815-87
Data: 07/12/2022 18:27:31 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: SX3CX-5F434-VG9TG-Y3VRG

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

. Giovanni Martins Rodrigues (CPF 935.753.356-72) em 07/12/2022 16:36 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

83.211.62.238 Não disponível

Autenticação giovannirodrigues@gmail.com

Email verificado

OwzLVy57B+VhEespOOPw+Pmh90U2T8d1G/+sIeoMfPg=
SHA-256

Ricardo Bricidio de Souza (CPF 567.824.895-20) em 07/12/2022 17:12 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.224.178.61 Não disponível

Autenticação Ricardosouza@ints.org.br (Verificado)

Login

h4yGjyqxagoy0AyVL/kAUKa0bt0YeCGkrDaF+kuAFHI=
SHA-256

José Jorge Urpia (CPF 123.126.815-87) em 07/12/2022 18:27 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

45.187.52.197 Não disponível

Autenticação jorgeurpia@ints.org.br

Email verificado

vXElf7dshqAcOMGV9m216wJIxYhk6U9xkxME/rLh+dY=
SHA-256

Laura Costa do Nascimento (CPF 013.976.453-42) em 08/12/2022 08:15 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.20.107.186
Lat: -3,728705 Long: -38,656361

Precisão: 14 (metros)

Autenticação lauranascimento@ints.org.br (Verificado)

Login

qBQ8JGbSAVhle3et1P5p26igp1rbVcWcopSD6/msKuM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/SX3CX-5F434-VG9TG-Y3VRG

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.

11.344.038/0023-03 002099-11-22 21/11/2022

Instituto Nacional de Tec. a Saúde

Rua Padre Romualdo

Caucaia

CE

Contratos

Descritivo

ITEN QTD. DESCRIÇÃO MODELO V. UNI V. TOTAL

01 01 DETECTOR FETAL MEDPEJ 120,00 120,00

02 01 MACA DE TRANSPORTE GDH 400,00 400,00

03 01 AMINIOSCOPIO CURUVET 500,00 500,00

04 01 CARDIOVERSOR LIFEMED 2.000,00 2.000,00

05 04 FOCO CLINICO MINDRAY 88,00 352,00

04 MESA AUXILIAR 80X60 INOX COM ALÁ RODIZIO COM FREIO GDH 60,00 240,00

TOTAL: 3.612,00

11.344.038/0023-03 002099-11-22 21/11/2022

Observação:

Observações Gerais:

Os equipamentos serão entregues com os acessórios relacionados na proposta,
sendo que na devolução dos equipamentos e mobílias, os mesmos deverão estar
em perfeitas condições. No caso de quebra, dano ou extravio de acessórios e
mobílias, os mesmos serão cobrados separadamente.
A manutenção do equipamento e mobílias ficará a cargo da Locadora, excluindo-se,
mobílias e partes causados por mau uso, queda ou batida, descargas elétricas.
Caso o equipamento apresente defeito e não possa ser consertado no local, o
mesmo será substituído por outro de mesmo modelo ou similar.

O prazo de entrega é de até 15 (quinze) dias úteis da data do pedido, caracterizado
pela assinatura do Contrato de Locação pelo representante legal do cliente, com
fornecimento de cópia dos documentos necessários: Cartão do CNPJ, Contrato
Social e Alterações e Procuração (para o caso do contrato ser assinado por
procurador não especificado no contrato social).

Conforme Contrato

Imediato

90 dias

Conforme contrato

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: MASTER-SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 09.655.612/0001-97

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:48:41 do dia 28/06/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 25/12/2022.
Código de controle da certidão: B31B.FA3C.5C80.C731
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidão Especial de Débitos Tributários
(Positiva com efeito de Negativa)

Emissão: 21/11/2022 14:19

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código
Tributário do Estado da Bahia)

09.655.612/0001-97

CNPJ

077.533.577

INSCRIÇÃO ESTADUAL

MASTER-SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

RAZÂO SOCIAL

Certidão Nº: 20226366187

- BAIXADO

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendências de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando à

presente certidão Positiva o efeito de Negativa:

110419.0066/20-7   -   1a Inst/AG.DISTRIBUIÇAO018938.0158/17-3   -   Inicial/PARA JULGAMENTO

110419.0068/20-0   -   Inicial/DEFESA

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

Esta certidão engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Dívida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos  que vierem a ser apurados.

Emitida em 21/11/2022, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissão.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG - 1 de 1 RelCertidaoEspecial.rpt

21/11/2022 14:22 Certidão Negativa de Débitos

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 1/1

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC

PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa
Certidão Negativa de Débitos Mobiliários

Inscrição Municipal: 300.747/001-02

CNPJ: 09.655.612/0001-97

Contribuinte: MASTER-SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Avenida Antônio Carlos Magalhães, Nº 000034

EDIF SERVICENTER SALA 06
PITUBA
41.800-700

Certifico que a inscrição acima está em situação regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dívidas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3º, da Lei 7.186/2006.

Emissão autorizada as 14:22:08 horas do dia 21/11/2022.
Válida até dia 19/02/2023.

Código de controle da certidão: D1B1.BF66.56C4.6547.4287.BE50.6766.2110

Esta certidão foi emitida pela página da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereço
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o código de controle acima.

21/11/2022 14:23 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 09.655.612/0001-97
Razão Social:MASTER SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
Endereço: AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES 34 SL 06 / PARQUE BELA VISTA /

SALVADOR / BA / 40280-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:04/11/2022 a 03/12/2022

Certificação Número: 2022110401300027804483

Informação obtida em 21/11/2022 14:23:23

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: MASTER-SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 09.655.612/0001-97
Certidão nº: 40963248/2022
Expedição: 21/11/2022, às 14:24:01
Validade: 20/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que MASTER-SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.655.612/0001-97,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br